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Hvad er ”Evangeliet” for Markus?

Samtaleark til video af Morten Hørning

Allerede fra første vers har Markus fokus på ”Evangeliet”. 
Og i vers 2 kommer så hans definition af ordet: han går tilbage til profeten Esajas, der netop i kap 
40 begynder at trøste Guds folk: Es 40,9: på grundsproget står der ”Zions evangelie-budbringer”. 
Esajas bruger ordet ”Evangeliet” flest gange af alle bøger i GT – alle sammen er fra kap 40 og 
frem. Esajas beskriver i kap 40 at ”Evangeliet” består i, at Kongen (Gud) kommer tilbage og 
genopretter alt. ”Evangeliet”er så epokegørende godt, at vi skal helt tilbage til skabelsen (Es 51,3 
henviser til Edens have) for at finde noget lignende! Gud vender tilbage til sit tempel i Jerusalem 
med al godhed og retfærdighed! 

Jesus bruger lang tid i Galilæa på at vise, at Guds godhed og retfærdighed med ham går op imod 
uretten! (fx Mark 1,21ff  og 40ff). 

Så når vi til Jerusalem: det er KONGEN, der kommer: Mark 10,47: ”Davids søn” = kongesønnen, der 
loves i GT. Mark 11,10: Davids rige kommer nu!
Men: Kongen er anderledes end de forventede…   Jesus vil være kongen på en anden måde, så 
folket vil blive skuffet og forkaste ham: Mark 12,10  

Hvordan kan det være et ”Evangelium”, at Jesus lider og dør? 
Det er faktisk kirkens allerførste spørgsmål, der fik disciplene til at forarges over Jesus. Hvordan 
kan korset udvirke godhed og retfærdighed? 

Mark svarer tydeligt: 
    Mark 14,24: Fordi Jesu blod på korset er ”Pagtens blod” – et udtryk, der kun findes ét andet 
sted, nemlig i 2 Mos 24, hvor blodet stænkes på folket, så de får lov at nærme sig den hellige 
Gud! De fik et kort øjeblik lov at opleve, at relationen til Gud var lige så fri som på skabelsens 
morgen. 

    Mark 15,38: Gud flængede selv forhænget i templet. Det forhæng, han selv havde befalet 
konstrueret, så det sagde, at vejen til Gud var spærret.

Jesu død er ”Evangeliet”, fordi det gør, at alle blodstænkte nu kan komme helt tæt på Gud!
”Evangeliet” = Guds ustoppelige ønske om at genoptage relationen med os! Så han gav os 
sin søn! 

I Bibelen og nadveren forkyndes og tilbydes det igen og igen! 

              Til refleksion og samtale:

Hvordan vil du kort beskrive, hvad ”Evangeliet” er:
- For dig selv?
- For kirkevante børn?
- For en voksen dansker, der ikke er så vant til kirke og bibellæsning?

Hvad lagde du særligt mærke til ved Markus´ måde at beskrive ”Evangeliet” på?

Hvad synes du, formuleringen ”Evangeliet er Guds ustoppelige ønske om at genoptage relationen 
med os!” siger - om Gud?  - om os?

Hvad er ”Evangeliet” for Markus?
Allerede fra første vers har Markus fokus på ”Evangeliet”. 
Og i vers 2 kommer så hans definition af ordet: han går tilbage til profeten Esajas, der netop i kap 40 begynder at 
trøste Guds folk: Es 40,9: på grundsproget står der ”Zions evangelie-budbringer”. Esajas bruger ordet ”Evangeliet” 
flest gange af alle bøger i GT – alle sammen er fra kap 40 og frem. Esajas beskriver i kap 40 at ”Evangeliet” består i, 
at Kongen (Gud) kommer tilbage og genopretter alt. ”Evangeliet”er så epokegørende godt, at vi skal helt tilbage til 
skabelsen (Es 51,3 henviser til Edens have) for at finde noget lignende! Gud vender tilbage til sit tempel i Jerusalem 
med al godhed og retfærdighed! 
Jesus bruger lang tid i Galilæa på at vise at Guds godhed og retfærdighed med ham går op imod uretten! (fx Mark 1,21ff  
og 40ff). 
Så når vi til Jerusalem: det er KONGEN der kommer: Mark 10,47: ”Davids søn” = kongesønnen, der loves i GT. Mark 
11,10: Davids rige kommer nu!
Men: Kongen er anderledes end de forventede…   Jesus vil være kongen på en anden måde, så folket vil blive 
skuffet og forkaste ham: Mark 12,10  
Hvordan kan det være et ”Evangelium”, at Jesus lider og dør? Det er faktisk kirkens allerførste spørgsmål, der fik 
disciplene til at forarges over Jesus. Hvordan kan korset udvirke godhed og retfærdighed? 
Mark svarer tydeligt: 
Mark 14,24: Fordi Jesu blod på korset er ”Pagtens blod” – et udtryk, der kun findes ét andet sted, nemlig i 2 Mos 24 
hvor blodet stænkes på folket, så de får lov at nærme sig den hellige Gud! De fik et kort øjeblik lov at opleve, at 
relationen til Gud var lige så fri som på skabelsens morgen. 
Mark 15,38: Gud flængede selv forhænget i templet. Det forhæng, han selv havde befalet konstrueret, så det sagde 
at vejen til Gud var spærret.
Jesu død er ”Evangeliet”, fordi det gør at alle blodstænkte nu kan komme helt tæt på Gud!
”Evangeliet” = Guds ustoppelige ønske om at genoptage relationen med os! Så han gav os sin søn! I Bibelen og 
nadveren forkyndes og tilbydes det igen og igen! 

Til refleksion og samtale: 
Hvordan vil du kort beskrive, hvad ”Evangeliet”:

- For dig selv?
- For kirkevante børn?
- For en voksen dansker, der ikke er så vant til kirke og bibellæsning?

Hvad lagde du særligt mærke til ved Markus´ måde at beskrive ”Evangeliet” på?
Hvad synes du, formuleringen ”Evangeliet er Guds ustoppelige ønske om at genoptage relationen med os!” siger

- Om Gud?
- Om os?
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Skjult magt i menigheden/i det kristne fællesskab

Samtaleark udarbejdet af Maria Legarth

Det kan være sårbart at tale om skjult magt, da mange af os kan have noget i klemme. Vi kan selv 
være blevet ramt på en negativ måde af andres skjulte magt. Eller vi kan have udøvet skjult magt 
mod andre uden at være bevidste om det. 

     Bed en bøn om omsorg, åbenhed og respekt for hinanden og jeres samtale om skjult magt.

Den skjulte magt kan komme til udtryk i skjulte dagsordener, hvor det tages for givet, at man f.eks. 
mener eller vil det samme. 

     Kom med eksempler på, hvornår du har oplevet den slags skjult magt i det kristne fællesskab, 
     og hvad det gjorde ved dig. Tal også om, hvad du selv kunne have gjort i situationen. 

Vi kan også selv være den, der udøver skjult magt. Det kan være i vores forventninger til andre i 
fællesskabet, kommentarer i bibelgruppen eller i jo-jo-sprog.

     Er du bevidst om, at du selv har udøvet skjult magt overfor andre? Hvis ja: hvordan kan du i 
     fremtiden undgå det?

I videoen hører vi, at ”Det er altid problemet, der er problemet – det er aldrig personen, der er  
problemet”. Det kan være vanskeligt for os at skille de to ting ad. Jesus var derimod en mester i at  
gå efter problemet frem for personen.

     Læs Joh 8,1-11 og tal om, hvad Jesus gør i denne tekst, og hvad vi kan lære af det.

Margit nævner, at vi kan prøve at være nysgerrige på, hvorfor mennesker reagerer og handler som 
de gør. Det gælder både over for dem, der udøver skjult magt og for dem, der påvirkes af det.

     Hvordan kan vi i praksis være nysgerrige? Tag f.eks. udgangspunkt i de eksempler, I tidligere 
     har nævnt.

Vi kan have tendens til at have en perfekthedskultur, som kan give en forventning om, at jeg helst 
skal være perfekt for at passe ind. Og vi kan også være gode til at holde fast i, hvad vi plejer. 
Jesus turde derimod møde og være sammen med uperfekte mennesker og gøre op med ”plejer”.

     Læs Luk 19,1-10 og tal om, hvordan I selv kan handle som Jesus gjorde over for Zakæus. 

I vores kristne fællesskab kan vi komme til at stå i vejen for evangeliet ved at have fokus på ting, 
der forstyrrer på andre menneskers vej til Jesus. Derfor er det vigtigt at få talt sammen om, 
hvordan vi kan elske, se og høre alle i vores fællesskab. 

     Hvad er vigtigt for dig i det kristne fællesskab? Hvordan giver du Jesus kærlighed videre i dit   
     kristne fællesskab? Og hvordan kan du undgå at den skjulte magt får indflydelse der?

     Afslut med en runde, hvor I alle nævner én ting, I har fået med i aften. Bed derefter for, at I må 
     have ærlighed og mod til at kunne skille problemer og personer ad, sådan som Jesus gjorde.

Hvordan møder vi mennesker med psykisk sygdom?

Samtaleark udarbejdet af Maria Legarth

Dette samtale-ark handler om psykisk sygdom i det kristne fællesskab og er en forlængelse 
af Sprints undervisningsvideo.

    Hvad i videoen bed du mærke i?

Det kan være tabubelagt at tale om psykisk sygdom. Måske fordi vi er bange for at gøre 
ondt værre, sige noget forkert eller ikke ved, hvad psykisk sygdom betyder for den enkelte. 
Sprint siger i sit oplæg, at det er nemmere at gøre gavn end at gøre skade.

    Hvad tænker du om, at det er nemmere at gøre gavn end skade?

Nogle gange kan vi have svært ved at forstå psykisk sygdom, da den er usynlig, og vi ikke 
kender den syges virkelighed og daglige udfordringer.

    Hvordan kan vi gå i dialog med den syge og være nysgerrig på sygdommen?

I det kristne fællesskab er vi mange forskellige mennesker på samme legeme. Vi hører 
sammen, fordi vi tror på Jesus, og Gud har sat os der.

    Læs 1 Kor 12,14-27 og tal om, hvilke konsekvenser det har for dig selv og dit fællesskab,    
    når du eller andre lider og har brug for hjælp.

Gud har givet os fire muligheder for at søge hans hjælp når vi selv eller andre er syge: 
forbøn, nådegaver til at helbrede, salvning af syge, vore sundhedsvæsen med læger og 
andre fagpersoner.  

    Læs 1 Kor 12,28 og Jakob 5,13-16 og snak om hvordan nådegaver til at helbrede samt 
    salvning af syge kommer til udtryk iblandt os.

Nogle psykisk syge kan i perioder ikke have den samme grad af socialt samvær eller magte 
de opgaver, de plejer at have i jeres fællesskab.

    Hvordan kan vi hjælpe i den situation?

De såkaldte ”menneskeædere” kan dræne os for energi, fordi de har et enormt behov for 
hjælp, opbakning og opmærksomhed. De ”æder” mennesker op indefra, fordi deres behov 
er umættelige. 

    Kan du genkende den slags personer fra dit liv? Hvordan kan vi bedst håndtere sådan et 
    menneske i det kristne fællesskab?

Mange oplever, at det er skamfuldt at have en psykisk sygdom og føler sig værdiløs. 
Samtidig kan det være svært at blive ved med at være den psykisk syge og være den, der 
bliver ved med at have brug for hjælp. 

    Hvordan kan vi hjælpe den, der bærer på skammen og tyngden af både det at være syg 
    – og det at være ”forkert” eller at ”være til besvær”?

Afslut med at overveje, om der er noget, du kan gøre bedre i forhold til de psykisk syge i 
jeres fællesskab. Og bed for det. 

Hvordan møder vi mennesker med psykisk sygdom? 

Af Maria Legarth 

De�e samtale-ark handler om psykisk sygdom i det kristne fællesskab  og er en forlængelse af Sprints video-
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Det kan være tabubelagt at tale om psykisk sygdom. Måske fordi vi er bange for at gøre ondt værre , sige 
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I det kristne fællesskab er vi mange forskellige mennesker på samme legeme. Vi hører sammen, fordi vi tror 

på Jesus, og Gud har sat os der. 

Læs 1 Kor 12,14-27 og tal om, hvilke konsekvenser det har for dig selv og dit fællesskab , når du eller andre 

lider og har brug for hjælp. 

Gud har givet os fire muligheder for at søge hans hjælp når vi selv eller andre er syge: forbøn, nådegaver �l at 
helbrede, salvning af syge, vore sundhedsvæsen med læger og andre fagpersoner.   

Læs 1 Kor 12,28 og Jakob 5,13-16 og snak om hvordan nådegaver �l at helbrede samt salvning af syge 
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Hvordan kan vi hjælpe i den situa�on? 
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